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ÚVOD

Tato práce se zabývá prevencí pádů u seniorů a to v domácím prostředí. Jasné je,

že k pádům u seniorů dochází i mimo toto prostředí, často se však o jednotlivých

pádech neví, protože daná osoba nikoho neinformuje. Vybrala jsem si toto téma

v domácím, přirozeném prostředí z důvodu poznání rizik vzniku pádů u jednotlivých

diagnóz různých jedinců. Pro zjištění možnosti modifikace jejich přirozeného prostředí.

Téma je aktuální, neboť jedinci velice vřele přivítali možnosti účastnit se výzkumu.

Aktuálnost daného problému je řešena v mnoha publikacích a různých druhů médií.

Teoretická část se zabývá seniory, stářím a stárnutím, kde mnozí autoři popisují

různé věkové vymezení stáří. Dále tato část obsahuje vlivy stáří na sociální a

psychickou oblast a vysvětluje vliv stáří na biologickou oblast. Práce se také zabývá

tématem pádů, kde jsou pády rozděleny dle příčin, dle jejich možnosti vzniku a

obsaženy jsou i důsledky pádů a jejich rizika. Součástí kapitoly pádů jsou i závratě a

synkopy, které mohou riziko pádů vyvolat. Další kapitola se zabývá hodnocením

domácího prostředí, jeho analýzou a modifikací bariér. Poté následuje kapitola o

prevenci pádů, která se zabývá využitím a aplikací různých metodik, které pádům

předcházejí a snaží se jim zabránit. Mezi tyto techniky patří analýza rizikových faktorů,

které pády mohou vyvolat, provést opatření proti těmto rizikům, edukovat klienta a

rodinu. Důležité je vést jedince k aktivnímu stylu života, motivace na aktivní styl již

před stářím, často člověk najde motivaci pozdě, tedy až se něco přihodí. Prevence pádů

je zaměřená i na kompenzační pomůcky, jejich systém získávání, správný výběr a jejich

druhy, jako jsou různá chodítka a hole a také správná obuv.

V praktické části je zvolena metoda výzkumu pomocí kazuistik. Byli vybráni 4

klienti, kteří souhlasili s provedením výzkumu. Klienti mají diagnózy odlišné. Každý

klient je zaměřen na vstupní rozhovor a vyšetření, poté je aplikován ergoterapeutický

plán a na závěr každé kazuistiky jsou zhodnoceny výsledky tohoto plánu a jsou

klientovi doporučena různá opatření. Praktická část je zaměřena především na aplikaci

standardizovaných testů, dále je zaměřena na modifikaci bariér v domácím prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Stáří a stárnutí

Stářím označujeme pozdní fáze ontogeneze, což je přirozené v průběhu života.

Je to projev a důsledek změn involučních, funkčních a morfologických, které probíhají

různou rychlostí. Tyto změny vedou k obrazu označovanému jako stařecký fenotyp,

který je modifikován různými vlivy prostředí, zdravotním stavem, životním stylem

jedince a mnoho dalšími faktory. Rozlišujeme tři typy stáří, a to stáří kalendářní,

sociální, biologické. (Kalvach, 2004, s. 47)

Dále můžeme rozlišit stáří na fyziologické a patologické. Fyziologické, které

tvoří normální součást života jedince a probíhá přirozeně. Patologické se projevuje

různými způsoby – předčasné stárnutí, nižší kalendářní věk než funkční. Střední délka

života (pravděpodobná nebo očekávaná doba dožití) informuje, o tom kolika let se

s největší pravděpodobností jedinec dožije. (Malíková, 2011, s. 14, s. 15, s. 16)

1.1 Kalendářní stáří

Je jednoznačně vymezitelné, ale věková hranice se neustále posunuje a

prodlužuje se doba dožití díky zlepšujícímu zdravotnictví a funkčnímu stavu nově

stárnoucích generací. V dnešní době se považuje 65. rok života jedince za počátek stáří,

75. rok za vlastní stáří. Toto období rozdělilo již mnoho autorů, například v 60. letech

B. L. Nuegartenová zavedla pojmy „mladí senioři“ od 55 do 74 let a „ staří senioři“ od

75 a více let. (Kalvach, 2004, s. 47)

„ Z jejího pojetí je odvozeno i současné orientační členěné stáří:

65 – 74 let: mladí senioři - problematika penzionování, volného času, aktivit,

seberealizace

75 – 84 let: staří senioři – problematika adaptace, tolerance zátěže, specifického

stonání, osamělosti
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85 a více let: velmi staří senioři – problematika soběstačnosti a zabezpečení“.

(Kalvach, 2004, s. 47)

WHO rozděluje věkové kategorie na: 30 – 44 let dospělost, 45 – 59 let střední

věk (zralý věk), 60 – 74 let senescence (počínající, časné stáří), 75 – 89 let

kmetství (senium, vlastní stáří), 90 a více let patriarchum (dlouhověkost).

(Malíková, 2011, s. 14)

1.2 Sociální stáří

Jde o změnu sociálních rolí, potřeb, životního stylu a ekonomického zajištění.

Může nastat ztráta životního programu a společenské prestiže, pokles životní úrovně,

osamělost, hrozba ztráty soběstačnosti. (Kalvach, 2004, s. 47)

„Za počátek sociálního stáří je obvykle považován vznik nároku na starobní

důchod či skutečné penzionování“. (Kalvach, 2004, s. 47) Sociální periodizace můžeme

rozdělit na první věk – období dětství a mládí, druhý věk – období dospělosti, třetí věk –

období stáří, případně čtvrtý věk – období závislosti. (Kalvach, 2004, s. 47)

Dále tu jsou sociální teorie stáří a stárnutí, které jsou ovlivňovány strukturou

společnosti a příslušnou sociální změnou, například ve společnosti s nižším počtem

seniorů, se senioři těší vyššímu sociálnímu statutu a naopak. Teorie aktivity vypovídá o

názoru, že aktivita je základ a předpoklad k získání sebepojetí a zdraví ve stáří. Teorie

neangažovanosti je doporučena cíleně v předchozím období, že spokojenost ve stáří

závisí na přijetí a vyrovnání se s redukcí vztahů nejen sociálních, ale i osobních.

(Malíková, 2011, s. 17, s. 18)

Mezi nepříznivé sociální aspekty ve stáří patří odchod do důchodu, který velice

nepříznivě nesou muži, z důvodu nedostatku zájmů. Omezení sociální integrace ve

společnosti, kulturních a jiných činnostech, změna ekonomické situace seniorů (limitace

výší penze), generační osamělost, sociální izolace – omezení kontaktů s rodinou a

přáteli, změna životního stylu (závislost, strach). Naopak od negativních aspektů máme

pozitivní sociální aspekty stárnutí jako je funkční rodina, pevná citová pouta, plánování

ekonomické přípravy a zabezpečení ve stáří, ale také plánování zájmů, koníčků,

vyplnění volného času. (Malíková, 2011, s. 22)
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1.3 Psychické aspekty stárnutí

Velice důležitá je příprava na stáří již v mladším věku, ale také chápat stáří

psychosociálním pohledem. Změny psychiky se mohou objevit hlavně v poznávacích

oblastech - vnímání, pozornost, paměť, myšlení, představy. Snižuje se schopnost

adaptovat se na nové životní situace a podmínky. Společně s oslabenými smysly se

může objevit strach a úzkost, které přinášejí nejistotu, tím se senior nechce vydat ven,

setkávat se s druhými lidmi, je nedůvěřivý. Zvláště po 80. roce života se objevují

poruchy paměti, schopnost rozhodovat se a porucha osobnosti. Duševních onemocnění

přibývá, je znám růst demencí, zvláště Alzheimerovy demence. Velkou roli se

stoupajícím věkem hraje zhoršení soběstačnosti, ke které může docházet vlivem

chronické nemoci. Snížená schopnost soběstačnosti vede ke změně sociální role, jedinec

se tak může ocitnout v sociální izolaci. Přijmout fakt závislosti je velice obtížné, svoji

identitu mnohdy ztrácí a nedovolí si říci o pomoc. (Klevetová, 2008, s. 22, s. 23)

Osobnost seniora se mění přesouváním pořadí hodnot a životních cílů

v důsledku přicházejícími situacemi a změnami sociálního prostředí. Nastanou změny

v citovém životě, které jsou velice individuální. Lidé ve stáří jsou citlivější – citová

zranitelnost, emotivnost, větší potřeba náklonnosti, očekávají ohledy a porozumění. Jiné

vlastnosti se naopak mohou více zviditelnit. Prohlubuje se požadování úcty a pochopení

ve stáří. (Klevetová, 2008, s. 23, s. 24)

Změna psychomotorického tempa se projevuje především při chůzi, kdy jsou

pohyby zpomalené. Tento fakt přináší opatrnost, nerozhodnost, váhavost a snižuje se


[…]


4 = schopen provést tandem samostatně a vydržet 30 sekund

3 = schopen udržet pozici tandem samostatně s větším nakročením a vydržet 30

sekund

2 = schopen udržet pozici semi-tandem a vydržet 30 sekund

1 = potřebuje pomoc při nakročení, ale vydrží 15 sekund

0 = ztrácí rovnováhu při nakročení a stoji, neschopen udržet rovnováhu v této

pozici

14. Stoj na jedné noze

4 = schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž větší než 10 sekund

3 = schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž 5 – 10 sekund

2 = schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž 3 – 5 sekund

1 = pokus o zvednutí nohy, neschopen udržet nohu po 3 sekundy, stoj je

samostatný

0 = neschopen provést úkol / potřebuje asistenci druhé osoby, aby nespadl

Celkové skóre /56

Více než 45 bodů = bezpečná ambulance, bez použití kompenzační pomůcky / menší

riziko pádu.

Více než 35 bodů = bezpečná ambulance, s použitím kompenzační pomůcky

(ZAHRADNICKÁ, Ilona, FIRÝTOVÁ, Rita a VALEŠOVÁ, Monika. Význam

ergoterapie v prevenci pádů seniorů v domácím prostředí. In: Příprava na stárnutí.

Plzeň: Západočeská univerzita, 2011. s. 15-33. ISBN 978-80-263-0096-0.)

Příloha 8 – Hodnocení rovnováhy a chůze dle E. Tinetti

I. Hodnocení rovnováhy

1. Rovnováha v sedě

0 = nejistá, nespolehlivá

1 = přidržuje se židle

2 = bezpečná, stabilní

2. Vstávání ze židle

0 = není možné bez asistence

1 = schopen jen s pomocí, používá ruce, potřebuje lehčí oporu či držení

2 = provádí v plynulém pohybu, bez použití HK

3. Rovnováha ve stoji

0 = nejistota (silná kolísavost, provádí vyrovnávací kroky, hledá oporu)

1 = stabilní, ale o široké bázi (mediální kotník vzdálenost ≥ 10 cm)

2 = jistá, zvládá bez držení

4. Rovnováha ve stoji prvních 5 sekund

0 = nejistota (silná kolísavost, provádí vyrovnávací kroky, hledá oporu)

1 = jistá, jen s oporou čí držením (kompenzační pomůcky, druhá osoba)

2 = jistá, bez opory, nohy u sebe

5. Pokus postavit se

0 = neschopen bez asistence

1 = schopen, vyžaduje 1 pokus

2 = schopen postavit se na první pokus

6. Rovnováha

0 = nejistota (silné kolísání, provádí vyrovnávací kroky, hledá oporu)

1 = stabilní v této pozici

7. Stabilita ve stoji

0 = nestabilní, padá

1 = závratě, musí se přidržet, vyrovnávací krok

2 = stabilní, udrží plnou rovnováhu

8. Otočení o 360°

0 = přerušovaný, diskontinuální způsob otáčení

1 = nestabilní, padal by bez pomoci, musí provést vyrovnávací krok

2 = kontinuální a jistý způsob otáčení, bez opory

9. Stoj – sed

0 = nestabilní, špatně odhadne vzdálenost (prudce dosedne na židli)

1 = používá ruce k opření, pohyb není plynulý

2 = plynulý pohyb, plná stabilita

Součet /17

II. Hodnocení chůze

Instrukce: Klient se projde přes místnost, nejdříve normálním tempem, pak zpět

rychleji.

10. Iniciace chůze

0 = nerozhodnost, váhavý začátek

1 = plynulý začátek

11. Délka kroku a výška při nakročení

a) Švihová fáze na pravé DK

0 = vynechá stojnou fázi na levé noze

1 = nevynechá stojnou fázi na levé noze

0 = chybí odval na pravé noze při kroku

1 = přítomný odval na pravé noze při kroku

b) Švihová fáze na levé DK

0 = vynechá stojnou fázi na pravé noze

1 = nevynechá stojnou fázi na pravé noze

0 = chybí odval na levé noze při kroku

1 = přítomný odval na levé noze při kroku

12. Symetrie chůze

0 = délka kroku na obou stranách odlišná

1 = délka kroku na obou stranách stejná

13. Kontinuita chůze

0 = diskontinuální obraz chůze, délka kroku je variabilní

1 = kontinuita chůze neporušena

14. Trajektorie

0 = pozorovatelná deviace

1 = středně velká deviace, použití kompenzační pomůcky

2 = bez deviace, bez kompenzační pomůcky

15. Stabilita trupu

0 = kolísavé pohyby trupu, použití kompenzační pomůcky

1 = bez kolísavých pohybů, pozorovatelná zvýšená flexe v kolenních kloubech,

bolest zad, nekoordinované souhyby HK při chůzi

2 = bez kolísavých pohybů, nepřítomny nekoordinované souhyby HK,

nepoužívá kompenzační pomůcky

16. Chůze

0 = paty od sebe, široká báze

1 = nohy kladeny těsně vedle sebe, norma

17. Otočení během chůze

0 = závratě, zastavení při otočení během chůze

1 = norma

18. Natahování dopředu s předpokladem (Dunkanův test)

0 = ≥ 25 cm

1 = norma

Součet /12

Celkově /29

(ZAHRADNICKÁ, Ilona, FIRÝTOVÁ, Rita a VALEŠOVÁ, Monika. Význam

ergoterapie v prevenci pádů seniorů v domácím prostředí. In: Příprava na stárnutí.

Plzeň: Západočeská univerzita, 2011. s. 15-33. ISBN 978-80-263-0096-0.)

Příloha 9 – Grafy – Výsledky testů

Graf 1 – Výsledky vstupního vyšetření

Zdroj: „vlastní“

Graf 2 – Výsledky výstupního vyšetření

Zdroj: „vlastní“
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