## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Ing. Petr Šika**
Autor práce: **Klára Slanařová**
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: **Prevence pádů u seniorů v domácím prostředí z pohledu ergoterapie**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 2
Úroveň zpracování teoretických poznatků 2
Úroveň zpracování vlastních poznatků 2
Analýza a interpretace výsledků 2
Praktická aplikace výsledků 2
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 2
Úroveň jazyka 3

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**
(povinné vyplnit)

**Klára Slanařová vypracovala svou bakalářskou práci na téma
Prevence pádů u seniorů v domácím prostředí z pohledu ergoterapie
velmi dobře.**

**Celkově podařenou práci poněkud zastiňuje nedostatek v pravopisu.
Autorka správně interpretovala získaná fakta a objektivně vyhodnotila
vlastní hypotézy.**

**Moje doplňující otázka:**

**Jak reagovali klienti v praxi na vaše doporučení preventivních opatření?**

Navržené celkové hodnocení <del>výborně</del> velmi dobře <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
---------------------------- -------------------- ------------- ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: **20.5.2013**

Podpis: